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Forord 

Fritids- og foreningslivet er et vigtigt 

fundament for civilsamfundet. 

Foreninger kan være det positive 

omdrejningspunktet for et helt 

landsbysamfund, og udbuddet af 

fritidstilbud er medvirkende til at gøre 

en by og et lokalområde attraktivt for 

borgere og tilflyttere. 

 

Aftenskolernes undervisningstilbud og 

arrangementer kan udvide horisonterne 

og give værdi for både den enkelte og 

for fællesskabet. Et velfungerende 

fritidsliv er uvurderligt.  

 

Formålet med Nordfyns Kommunes 

folkeoplysningspolitik er at sætte 

retning for området og definere hvordan 

kommunen understøtter og udvikler 

såvel de eksisterende som nye tilbud 

inden for det frivillige folkeoplysende 

foreningsarbejde og den 

folkeoplysende voksenundervisning.  

 

 

Folkeoplysningspolitikken er udfærdiget 

af Erhvervs-, Kultur og Fritidsudvalget i 

tæt samarbejde med Folkeoplysnings-

udvalget.  

Ud fra en forventning om at få input til 

indholdet i politikken er der desuden 

gennemført en spørgeskemaundersø-

gelse blandt de frivillige folkeoplysende 

foreninger og aftenskolerne i Nordfyns 

Kommune. 

 

  

Folkeoplysningspolitik 

for Nordfyns Kommune 

Det folkeoplysende foreningsliv spiller en central rolle i Nordfyns Kommune, 

både for den enkelte borger, og for fællesskabet og sammenhængskraften i 

kommunen. 
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Nordfyns Kommunes vision 

Folkeoplysningsområdet understøtter Nordfyns Kommunes visions 3 temaer: 

 

 Fællesskab driver udvikling 

 Frihed skaber rum 

 Forskellighed åbner muligheder 

 

Fællesskabet er i høj grad kernen i forenings- og fritidslivet. Det er her vi mødes, det 

er her vi dyrker vores interesser, det er her vores børn kan udvikle sig og voksne og 

seniorer kan holde sig aktive. Det er her vi danner nye venskaber og oplever det 

mentale frirum i en travl hverdag.    

 

 

Målsætning 

Nordfyns Kommune vil skabe rammerne for et stærkt og værdiskabende 

foreningsliv. Der skal være et bredt udvalg af folkeoplysende aktiviteter inden for 

områdets givne økonomiske ramme og generelle vilkår. Såvel det frivillige 

folkeoplysende foreningsarbejde som den folkeoplysende voksenundervisning skal 

kunne udbyde en variation af tilbud, så flest muligt får glæde af de værdier og 

kvaliteter, som folkeoplysningen tilbyder. 

 

Det er et pejlemærke for Nordfyns Kommune, at foreningerne, aftenskolerne, det 

selvorganiserede område og deres samlede aktiviteter i kommunen skal kunne 

rumme alle borgere i forskellige aldersgrupper og livssituationer. Foreningslivet skal 

være inkluderende og kunne rumme medlemmer og kursister med forskellig 

baggrund og forudsætninger. Det er vigtigt, at borgere i alle aldre er aktive - både 

fysisk og mentalt - og ser sig som en del af et fællesskab. 

 

Nordfyns Kommune arbejder også på at inddrage og understøtte det 

selvorganiserede område, bl.a. igennem støttemulighed til det folkeoplysende 

udviklingsarbejde, hvor det er muligt for selvorganiserede grupper og 

folkeoplysende foreninger at søge midler til udvikling af nye foreninger, aktiviteter og 

tiltag, samt at indgå partnerskaber inden for det folkeoplysende område. 

 

Nordfyns Kommune arbejder desuden ud fra, at det skal være så nemt som muligt 

at drive en forening eller aftenskole inden for den krævede lovgivnings rammer. Vi 

bestræber os på at møde foreningerne med enkle regler eller en hjælpende hånd, 

når det er nødvendigt 

 

Nordfyns Kommune bakker op om foreningerne, aftenskolerne, samt kommunens 

kultur- og fritidsaktører i bred forstand, da de både hver for sig, samlet eller i 

partnerskaber med andre aktører er fundamentet for vores kultur- og fritidsliv. 
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Den folkeoplysende voksenundervisning 

Den folkeoplysende voksenundervisning - aftenskolerne - omfatter undervisning, 

studiekredse, foredragsvirksomhed, fleksible tilrettelæggelsesformer (fx 

fjernundervisning) og debatskabende aktiviteter for voksne.  

 

Nordfyns Kommune arbejder med følgende fokusområder for den folkeoplysende 

voksenundervisning: 

 

 De fysiske rammer for undervisningen og aftenskolernes virke. Faciliteter, 

lokaler mv. 

 At fremme deltagelsen i den folkeoplysende voksenundervisning i Nordfyns 

Kommune. 

 At tilskudsordningen til området fremmer muligheden for, at 

deltagerbetalingen holdes på et niveau, hvor mange borgere vil kunne 

deltage i såvel aftenskoleundervisning som kulturelle tilbud og 

debatskabende aktiviteter. 

 

 

Det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde 

Det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde omfatter idræt, samt idébestemt og 

samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde (fx inden for 

spejderbevægelsen). 

 

Nordfyns Kommune arbejder med følgende fokuspunkter for det frivillige 

folkeoplysende foreningsarbejde: 

 

 De fysiske rammer for foreningernes virke, såvel ude som inde. 

 At skabe rammerne for, at foreningerne kan arbejde med rekruttering, fast-

holdelse og organisering af frivillige. 

 At skabe grobund for foreningernes rekruttering og fastholdelse af medlem-

mer via kommunens faciliteter og tilskudsordninger. 

  

 

Samspil med øvrige politikområder og strategier i kommunen 

Folkeoplysningsområdet spiller oplagt sammen med en række andre områder i kom-

munen: sundhedsområdet, børn-, unge- og ældreområdet, brandingstrategien 

Fri.Luft.Liv med fokus på højt til loftet og det gode udeliv, landdistriktspolitikken mv.  

Derudover er halstrategien og kommunens ejendomsstrategi i høj grad definerende 

for folkeoplysningsområdets fysiske rammer.  

Et øget samarbejde imellem kommunale institutioner og de folkeoplysende forenin-

ger og aftenskoler er et mål i sig selv for Nordfyns Kommune. 
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Rammer for det folkeoplysende foreningsarbejde 

I Nordfyns Kommune er der nedsat et Folkeoplysningsudvalg, der står for at ud-

mønte tilskud og puljer inden for både aftenskoleundervisning og det frivillige folke-

oplysende foreningsarbejde. Folkeoplysningsudvalget træffer endvidere afgørelse 

om, hvorvidt en forening eller en aftenskole kan godkendes som folkeoplysende i 

Nordfyns Kommune. 

Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget definerer tilskudsrammerne og reglerne på om-

rådet, herunder: 

 Regler for frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde 

 Regler for tilskud til folkeoplysende voksenundervisning 

 Retningslinjer for udviklingspuljen.  

 Retningslinjer for udlån af kommunale lokaler 

 Rammer for fritidspasordningen 

 Rammer for kultur- og fritidsfesten  

 

Kommunalbestyrelsen fastsætter de økonomiske rammer for folkeoplysningsområ-

det. 

Der henvises i øvrigt til Nordfyns Kommunes delegationsplan.  

 

Brugerinddragelse i det folkeoplysende arbejde 

En stor del af brugerinddragelsen inden for folkeoplysningsområdet foregår via Fol-

keoplysningsudvalget.  

Folkeoplysningsudvalget vælges for en 4-årig periode og består af 13 medlemmer:  

 3 medlemmer er valgt af Kommunalbestyrelsen. Det ene medlem er forman-

den for Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget. 

 2 medlemmer er udpeget efter indstilling fra aftenskolerne i Nordfyns Kom-

mune 

 7-8 medlemmer er udpeget efter indstilling fra frivillige folkeoplysende for-

eninger i Nordfyns Kommune. Såfremt der er godkendte lokale handicapfor-

eninger, hvis virksomhed omfatter frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde, 

udpeger de 1 medlem. 

 

Når der skal udarbejdes handleplan(er) for folkeoplysningspolitikken, vil foreningsli-

vet og aftenskoleområdet desuden blive bredt inddraget. 
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